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6.  OPINIONES Y VALORACIONES DE LAS MEDIDAS CONTRA LA ENFERMEDAD POR CORONAVIRUS (COVID-19) 

C.6 Tabla 14. Gobierno que se tendría que hacer cargo de la lucha contra la pandemia 
(enero)
¿Quién le gustaría a Ud. que se hiciera cargo de la lucha contra la pandemia primordialmente: 
el Gobierno de España, el Gobierno de las comunidades autónomas o ambos en colaboración?

El Go-
bierno 
de Es-
paña

El Go-
bierno de 
las comu-
nidades 
autóno-

mas

Ambos 
en co-
labora-

ción

Médicos/
as, cien-
tíficos/as 
y exper-
tos/as en 
sanidad 
indepen-
dientes

Organiza-
ciones o 

institucio-
nes (OMS, 

UE)

Otras 
res-

pues-
tas

Ninguno

(NO 
LEER)* 

No 
sabe, 
duda

N.C. Total (n)

Total 18,1 6,3 67,6 1,7 0,4 1,0 0,9 3,4 0,6 100 (3.862)
Ideología 
Izquierda 1-2 17,8 6,2 70,3 0,8 0,6 1,2 0,6 2,4 0,2 100 (530)
3-4 15,0 5,1 74,6 1,2 0,4 0,7 0,5 2,1 0,4 100 (952)
5 21,9 5,0 66,4 1,5 0,2 1,3 0,8 2,5 0,4 100 (980)
6 19,1 8,3 65,5 1,4 0,1 1,1 1,0 3,0 0,5 100 (421)
7-8 21,1 8,6 63,0 1,8 0,5 0,2 1,5 2,7 0,5 100 (425)
Derecha 9-10 21,8 12,7 56,1 3,6 1,5 0,7 0,7 2,2 0,7 100 (145)
N.S. 12,9 4,8 63,6 2,2 0,4 1,4 0,9 12,4 1,3 100 (237)
N.C. 8,6 7,5 59,4 6,0 0,9 2,5 2,4 9,7 3,0 100 (172)
Recuerdo de voto
PSOE 21,1 2,7 71,6 1,0 0,4 0,5 0,3 2,1 0,3 100 (973)
PP 22,3 7,7 60,9 2,0 0,2 1,0 1,3 4,0 0,6 100 (499)
Unidas Podemos 18,4 3,0 72,9 0,3 0,3 1,3 0,9 2,5 0,5 100 (228)
Ciudadanos 26,8 4,3 64,2 1,0 0,1 0,3 1,1 2,1 0,0 100 (301)
VOX 27,6 8,8 54,6 3,2 0,7 0,9 1,4 2,7 0,0 100 (231)
Otros partidos 7,9 14,2 73,3 1,1 0,4 1,1 0,9 0,8 0,2 100 (482)
No tenía edad 6,9 14,1 76,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 100 (37)
En blanco 23,1 1,9 59,7 4,2 1,1 2,1 1,1 4,8 2,1 100 (100)
No pudo votar 14,1 5,4 71,8 1,6 0,9 0,0 0,0 5,3 0,9 100 (118)
Prefirió no votar/Votó nulo 13,2 4,6 67,4 2,5 0,6 3,0 2,1 4,5 2,1 100 (348)
No tenía derecho a voto 8,2 0,0 83,3 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6 0,0 100 (13)
No recuerda 12,4 7,5 66,9 1,9 0,6 0,6 0,6 9,3 0,0 100 (166)
N.C. 13,0 8,1 66,3 2,9 0,4 1,4 0,6 6,3 1,0 100 (367)
Religión
Católico/a practicante 17,6 6,1 66,9 1,6 0,4 0,6 0,4 6,0 0,4 100 (760)
Católico/a no 
practicante 19,5 6,8 66,0 1,7 0,3 1,1 1,1 2,7 0,8 100 (1.605)

Creyente de otra 
religión 16,4 6,0 66,4 0,0 0,9 3,1 1,0 6,2 0,0 100 (101)

Agnóstico/a 20,7 5,3 68,1 2,7 0,5 0,3 0,3 1,3 0,8 100 (392)
Indiferente, no creyente, 
ateo/a 15,6 6,2 71,9 1,4 0,6 1,0 1,0 2,2 0,2 100 (932)

N.C. 12,9 7,3 55,3 2,9 0,0 5,8 1,4 13,0 1,4 100 (72)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de enero 2021 (estudio 3307).


